Ata nº 16/2023
[bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Sexta Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 001/2023 da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; Indicação nº 02/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 35/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 36/2023 do Vereador Américo Luiz Formighieri e Pedido de Providências nº 37/2023 do Vereador Victor Penz. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, mostrou-se satisfeito com o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado, opinando pela aprovação das contas referentes ao exercício de 2020, afirmando que todos os gestores têm suas contas submetidas à análise do Tribunal. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento e empedramento, assim como a indicação que solicita alteração de legislação municipal. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, concordou com o Vereador Leonir acerca da importância da análise e aprovação das contas dos gestores municipais por parte do Tribunal de Contas. Sobre a indicação que solicita revisão nos valores das diárias, sugeriu que fosse feito o estabelecimento de valores de acordo com a distância a ser percorrida, como ocorre no Estado. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita instalação de quebra molas. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada dom PSDB, concordou com a solicitação feita pelo Vereador Victor. Ressaltou a importância da revisão na legislação municipal solicitada pelo Vereador Leonir. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sobre a lixeira solicitada na semana anterior, disse que foi informado pelo Prefeito de que a mesma será colocada nos próximos dias. Agradeceu a administração municipal pela realização do serviço de terraplanagem e pelo recolhimento de lixo, serviços por ele solicitados, assim como pela colocação de placa. Disse que foi procurado por um cidadão ernestinense que pretende adquirir um triturador de galhos, sugerindo que a administração municipal fizesse uma parceria com o mesmo para a destinação correta desses resíduos. Agradeceu a Clínica Cedil, de Passo Fundo pelo atendimento prestado a ele nos últimos dias. Informou que foi cadastrada a emenda parlamentar do Deputado Afonso Motta, no valor de cento e cinquenta mil reais, através da bancada do PDT, para investimentos na infraestrutura. Pediu que os munícipes que foram eleitores do Deputado Pompeo de Mattos solicitem que o mesmo contemple o Município com recursos. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu ao Poder Executivo pelo pronto atendimento de solicitação sua acerca da troca de pranchas em ponte do Município. Explanou sobre matéria veiculada no final de semana, de autoria do médico geriatra Drº. João Senger sobre o envelhecimento da população do Estado. Disse o médico que a taxa de fecundidade vem decrescendo, a adoção de pets apresenta crescimento, assim como a abertura de novas farmácias, abertura essa diretamente ligada ao aumento na expectativa de vida da população, ainda, mantendo-se esse cenário, deverá haver diminuição na necessidade de creches e aumento da demanda por instituições de longa permanência para idosos. Afirmou que é urgente a necessidade de elaboração de políticas públicas para a população idosa visando proporcionar qualidade de vida. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu a todos que prestigiaram o jantar dançante o quadro de laçadores Rodeio Campeiro. Convidou a população para prestigiar os jogos da escolinha Walter Stacke, na quinta feira, no ginásio municipal; no sábado, também no ginásio a abertura do campeonato municipal de futsal e, ainda, no domingo os jogos de futebol de campo da Copa dos Campeões na comunidade da Linha São Paulo. Informou que foi lançado um programa do Ministério dos Esportes para incentivos ao esporte amador, educação, lazer e inclusão social, solicitando que o Poder Executivo fizesse o cadastramento dos projetos para viabilizar o recebimento de recursos. Afirmou que recebeu queixas de comerciantes a respeito da dificuldade de acessar o posto de combustíveis, tanto para abastecimento quanto para descarga de produtos devido à falta de regulamentação/organização do estacionamento na Rua Elemar Eggers. Pediu que o Município tomasse providências para solucionar a questão, com a maior brevidade possível. Sobre o cadastramento da proposta para viabilizar a liberação da emenda parlamentar do deputado Afonso Motta, anunciada pelo Vereador Leonir, disse que agradecerá quando os recursos estiverem depositados nas contas do Município. Afirmou que, no seu entendimento, a votação recebida pelos candidatos a deputado é reflexo do empenho destes em trabalhar para destinar recursos para a população dos Municípios. Acerca da Mensagem 001/2023, que trata das contas de governo de 2020 disse que é uma satisfação receber um parecer aprovando as contas. Sobre a fala do Vereador Antonio Carlos Ferreira, relacionada ao envelhecimento da população, afirmou que os governantes, que ainda não fazem, deverão começar a pensar políticas públicas para os idosos. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, solicitou verbalmente que fosse organizado o estacionamento dos veículos em frente à Escola Osvaldo Cruz, permitindo o estacionamento em apenas um lado da via, pois, da forma que está, os veículos maiores estão tendo dificuldade para passar pelo local quando há veículos estacionados em ambos os lados da via. Sobre as liberações de emendas parlamentares, se disse insatisfeito com os parlamentares de sua bancada, pois, segundo ele, sequer respondem as mensagens encaminhadas neste momento. Situação muito diferente da que ocorria durante a campanha eleitoral. Parabenizou o Srº. Alberi de Souza Leite por coordenar a 6ª micro região tradicionalista ao longo dos últimos trinta e dois anos e o Srº. Elvis Silveira pelo apoio. Relatou o sucesso do Rodeio do último final de semana. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solidarizou-se com o colega Vereador Antonio Carlos Ferreira acerca do envelhecimento gradual da população gaúcha e suas consequências. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento. Solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada geral, até a divisa com o Município de Santo Antonio do Planalto (antigo Secci). O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu o trabalho realizado na propriedade do Srº. Derli Trancoso. Agradeceu o Secretário Everton pelo recolhimento de galhos e entulhos na Rua Waldir Ivanir Wagner. Anunciou que o munícipe Mauricio Woll está prestando serviço de locação de caçambas de entulho. Disse que foi procurado por um munícipe que relatou ter sido orientado a não fazer solicitações para ele e para o presidente, Vereador Juliano, pois, os mesmos são “bocudos”. Parabenizou os senhores Alberi e Elvis pelo trabalho a frente da 6ª micro região tradicionalista. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a fala do Vereador Victor, afirmou acreditar que eles são alvo do ciúme de alguns pela coragem demonstrada. Convidou a população para prestigiar a inauguração do restaurante Nunes e Castilhos, ao lado da floricultura Mata Nativa, na sexta feira. Informou que na quarta feira, à tarde, haverá mutirão de limpeza no cemitério da Encruzilhada Muller. Disse que uma emenda de duzentos e oitenta em oito mil reais do Deputado Sanderson foi paga e outra, de quinhentos mil reais, foi cadastrada na sexta feira que passou. Relatou que os recursos destinados para Ernestina pelo Deputado Sanderson já ultrapassaram um milhão de reais e que o mesmo não utilizou recursos do fundo partidário na campanha. Sobre a situação das estradas, disse que há trechos que necessitam de melhorias, porém, afirmou que passou num trecho na localidade de Bom Recreio, município de Passo Fundo e que, ali sim a estrada estava ruim. Desejou que, até o fim do mandato atual todas as estradas estivessem revisadas. Sobre a situação do envelhecimento da população trazida pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira, afirmou que já fez a solicitação para que a administração municipal estudasse a criação de uma “creche para idosos”. Acerca da situação da Rua Elemar Eggers, afirmou acreditar que a administração municipal tomará providências em breve para solucionar o problema. Sobre a dedicação do Srº Alberi de Souza Leite ao tradicionalismo, disse que o mesmo é um exemplo. Parabenizou o Srº. Mauricio Woll por empreender. Voltando a falar, o Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, afirmou que trabalhou no último censo agropecuário e que, nesse censo ficou registrado que o município de Ernestina possui seiscentos e setenta quilômetros de estradas de chão. Disse que, assim como há municípios com boas estradas, há muitos com estradas péssimas. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 12 de junho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________